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3500 Hasselt
Tel.: +32 (0)2 2443000
www.acvgrensarbeiders.be

Woon je in België en werk je in Nederland of heb 
je in Nederland gewerkt? Dan kan het zijn dat je in 
Nederland een belastingaangifte moet indienen of 
dat je er voordeel bij hebt om dat te doen. 

Voor je aangifte kun je als ACV-lid beroep doen op 
ACV grensarbeiders. Persoonlijk lid zijn is vereist. 
Wie aangesloten is bij een van de Nederlandse 
vakbonden waar ACV mee samenwerkt (FNV of 
CNV) kan ook op deze belastingservice beroep doen.

Tijdig aangifte doen!
De belastingwetgeving in Nederland is anders dan 
in België. Je bent niet verplicht een aangifte in te 
vullen, tenzij de Nederlandse Belastingdienst je 
daarvoor aanschrijft. De aangifte 2024 moet in dat 
geval uiterlijk op 1 mei 2025 binnen zijn. Je kunt wel 4 
maanden uitstel aanvragen : Aanvraag uitstel aangifte 
inkomstenbelasting. Word je niet aangeschreven, 
dan heb je 5 jaar de tijd om alsnog aangifte te doen. 
Dit betekent dat aangiftes voor oudere jaren nu nog 
kunnen gedaan worden met terugwerkende kracht 
tot het jaar 2020. Wie geen verzoek tot het doen van 
een aangifte heeft ontvangen is ook verplicht aangifte 
doen als het bij te betalen bedrag gelijk is aan of 
meer bedraagt dan € 57.Door op tijd aangifte te 
doen wordt voorkomen dat er belastingrente(6,5%) 
moet betaald worden. Veel grensarbeiders doen 
ieder jaar spontaan aangifte omdat zij in aanmerking 
komen voor een teruggaaf. Tijdig aangifte doen is 
ook noodzakelijk als je in 2024 een aantal dagen hebt 
thuisgewerkt. De Nederlandse aangifte heb je nodig 
om op juiste wijze je Belgische aangifte te kunnen 
doen.

Inkomensafhankelijke 
combinatiekorting (IACK)
Een vaak gebruikte belastingkorting is de zogenaamde 
IACK: had je in 2024 minstens 6 maanden 1 kind 
bij je wonen dat geboren is na 31.12.2011, dan 
kan je hiervoor in aanmerking komen. Dit geldt ook 

bij co-ouderschap. In 2024 bedraagt deze korting 
maximaal € 2.950 als met een inkomen uit arbeid 
meer verdiend wordt dan € 31.838. Er moet minstens  
€ 6.074 verdiend worden om recht te kunnen hebben. 
Daarnaast geldt dat de grensarbeider degene is met 
het laagste arbeidsinkomen.  Deze laatste voorwaarde 
is pas van toepassing van het inkomstenjaar 2022.

Aftrek hypotheekrente, kwalificerende 
buitenlandse belastingplicht & 
inkomensverklaring 
Als grensarbeider kun je in Nederland de hypotheek-
rente van je in België gelegen woning die je hoofd-
verblijf is inbrengen, net zoals de notariskosten ivm het 
afsluiten van de lening. In de hoogste belastingschijf is 
de aftrek over 2024 wel beperkt tot 36,97 %. Je kunt 
dergelijke kosten echter maar aftrekken als er vanaf 
het begin van de lening niet alleen rente , maar ook 
kapitaal is afgelost. De aflossing moet contractueel zijn 
vastgelegd. Als je met je bank bent overeengekomen 
dat voor een bepaalde tijd alleen maar rente hoeft 
betaald te worden, dan zet dit de aftrek voor de hele 
looptijd op de helling.  Zorg er dus voor dat je hiermee 
bij het afsluiten van de lening rekening houdt. 

Voor deze aftrekpost moet je het bewijs leveren 
dat je “kwalificeert”. Kwalificeren wil zeggen dat je 
wereldinkomen voor minstens 90% in Nederland is 
belast. Het bewijs daarvoor wordt aangebracht onder 
de vorm van een inkomensverklaring die gevalideerd 
dient te worden door de belastingcontrole waaronder 
je in België valt. De inkomensverklaring kun je down-
loaden op de site van de Nederlandse belastingdienst. 
Nadat je deze hebt ingevuld én ondertekend stuurt 
de FOD het door hen geattesteerde exemplaar 
rechtstreeks aan de Nederlandse belastingdienst. 
Enkel op die manier overgemaakte verklaringen worden 
door de Nederlandse belastingdienst nog aanvaard. 
Hoe je de inkomensverklaring aan de Belgische 
belastingdienst kunt bezorgen lees je hier: Nederlandse 
inkomensverklaring | SPF Finances (belgium.be). 
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https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/belastingaangifte/content/ik-moet-aangifte-doen-maar-ik-wil-graag-uitstel-kan-dat
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/nl/belastingaangifte/content/ik-moet-aangifte-doen-maar-ik-wil-graag-uitstel-kan-dat
http://Nederlandse inkomensverklaring | SPF Finances (belgium.be)
http://Nederlandse inkomensverklaring | SPF Finances (belgium.be)
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Fysieke afspraken in Limburg

Voor de afspraken in het najaar kun je de afspraak nu nog niet vastleggen, dit kan pas vanaf 3 maanden ervoor.

Fysieke afspraken in Oost-Vlaanderen

Fysieke afspraken in de provincie Antwerpen

Doe je het toch liever per post dan stuur je de verklaring naar: 
FOD Financiën - AAFisc – Particulieren, Gaston Crommenlaan 
6 bus 535 te 9050 Ledeberg.

Als de Belgische belastingdienst fouten vaststelt of bijkomende 
vragen heeft zal men je contacteren. 

Het is de bedoeling dat je inkomensverklaring uiterlijk 31 
december 2025 aan de Nederlandse belastingdienst wordt 
bezorgd. Ook voor de aftrek ziektekosten moet je kwalificeren en 
dat geldt eveneens als de “heffingskorting niet werkende partner” 
aangevraagd wordt. De inkomensverklaring is niet nodig als je 
die in 2024 of eerder ook al hebt ingeleverd en je onafgebroken 
gekwalificeerd hebt! Enkel als de Nederlandse belastingdienst 
erom zou verzoeken moet je ze toch nog voorleggen.

Hulp bij aangifte
ACV Grensarbeiders biedt je de mogelijkheid zelf je afspraak 
vast te leggen, op locatie in een van onze kantoren of telefonisch.

Let op: je kunt via deze weg enkel een afspraak maken voor 
je Nederlandse aangifte en niet voor de Belgische! Leden van 
FNV of CNV dienen hun ledenpas voor te leggen. Per aangifte 
voorzien wij een half uur. Als je voor meerdere jaren aangifte wil 
doen dien je per belastingjaar een extra blok te reserveren.

Voor je afspraak in een van onze kantoren :

KLIK HIER. Als je niet over internet beschikt of je afspraak liever 
telefonisch maakt kun je dit doen via het ACV Contactcenter op 
het nummer 02/2443000

Datum  ACV kantoor te Uur

Maandag 10 maart 2025 Neerpelt, Norbertinessenlaan 1 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 17 maart 2025 Bilzen, Korenstraat 26 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 24 maart 2025 Maaseik, Maastrichtersteenweg 17 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 7 april 2025 Maasmechelen, Heirstraat 249 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 14 april 2025 Bree, Grauwe Torenwal 13 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 28 april 2025 Hasselt, Mgr Broekxplein 1  9.30-12.30 / 14-18 
  (gelijkvloers, ingang rechts naast taverne de Volksmacht) 

Maandag 5 mei 2025 Neerpelt, Norbertinessenlaan 1 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 12 mei 2025 Genk, Dieplaan 19 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 26 mei 2025 Bilzen, Korenstraat 26 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 2 juni 2025 Maaseik, Maastrichtersteenweg 17 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 16 juni 2025 Maasmechelen, Heirstraat 249 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 23 juni 2025 Neerpelt, Norbertinessenlaan 1 9.30-12.30 / 14-18

Dinsdag 30 september 2025 Maaseik, Maastrichtersteenweg 17 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 6 oktober 2025 Bilzen, Korenstraat 26 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 13 oktober 2025 Maasmechelen, Heirstraat 249 9.30-12.30 / 14-18

Maandag 20 oktober 2025 Neerpelt, Norbertinessenlaan 1 9.30-12.30 / 14-18

Datum  ACV kantoor te Uur

Woensdag 2 april 2025 Eeklo, Oostveldstraat 23 9.30-12.30 / 14-18

Woensdag 16 april 2025 Eeklo, Oostveldstraat 23 9.30-12.30 / 14-18

Woensdag 7 mei 2025 Eeklo, Oostveldstraat 23 9.30-12.30 / 14-18

Woensdag 12 maart 2025  Sint-Gillis-Waas , Pompstraat 2A 9.30-12.30 / 14-18

Woensdag 9 april 2025  Sint-Gillis-Waas , Pompstraat 2A 9.30-12.30 / 14-18

Woensdag 30 april 2025 Sint-Gillis-Waas , Pompstraat 2A 9.30-12.30 / 14-18

Datum  ACV kantoor te Uur

Dinsdag 3 juni 2025 Kalmthout, Kapellensteenweg 145 9.30-12.30 / 14-18

Woensdag 18 juni 2025 Turnhout, Korte Begijnenstraat 20 9.30-12.30 / 14-18

https://acv.appoint.be/e/aHN0UVJrME14VXVSekcreUliRXU3R2tydXhZaGgwOFppWHpOSlMyTGo0RFdPMm9CN0hRaFlaUTkwaDNCQ09sL3picERUWHFrZ2djbjZVRW42RFpHdkltNUVlMms1bHY5 
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Inloggen 
ACV grensarbeiders gebruikt geen aangiftesoftware, maar logt 
in jouw aanwezigheid rechtstreeks voor je in bij de Nederlandse 
belastingdienst. Dit kan enkel met je Belgische EID ( elektronische 
identiteitskaart  met de bijhorende pincode!) , met Itsme of  met 
DigiD. Een DigiD  vraag je aan op https://www.digid.nl/buitenland 
en na ontvangst van een baliecode dien je in principe persoonlijk 
fysiek langs te gaan bij een van de balies om je DigiD af te halen. 
Bij volgende gemeenten kun je daarvoor terecht: Bergeijk, 
Bergen op Zoom, Breda, Den Haag, Doetinchem, Echt-Susteren, 
Enschede, Haarlemmermeer, Heerlen, Maastricht, Montferland, 
Rotterdam, Sluis en Venlo. Je kunt de baliecode echter ook 
activeren door te  videobellen met NederlandWereldwijd. Op 
https://www.nederlandwereldwijd.nl/digid-buiten-nederland/
activeringscode-videobellen dien je daarvoor een afspraak te 
maken , en na het videobelgesprek bekom je de activeringscode. 
Hulp bij het aanvragen van een DigiD is te bekomen bij de digitale 
informatiepunten van de overheid die je terugvindt in Nederlandse 
bibliotheken (https://www.informatiepuntdigitaleoverheid.nl/)

Aangifte op afstand via telefonische afspraak 
Vind je het gemakkelijker om je aangifte op afstand te laten 
doen, dan kun je daarvoor een afspraak maken op volgende 
dagen telkens tussen 9 en 12 u en van 13 u 30 tot 16 u.

Om je telefonische afspraak vast te leggen: KLIK HIER

We bellen je op het afgesproken tijdstip op waarna jij dient in te 
loggen via Itsme of DigiD . Maak je gebruik van je DigiD kies dan 
voor de optie SMS – controle. Eén week voor de afspraak dien 
je ons alle relevante stukken te bezorgen. Stuur daarvoor een 
email met de nodige bijlagen naar grensarbeiders@acv-csc.be. 
Wij vragen uitdrukkelijk geen foto’s toe te sturen omdat die 
vaak onleesbaar zijn! Apps zoals HP smart en Microsoft Lens 
zijn gebruiksvriendelijk om documenten in te scannen met je 
smartphone. 

Wat dien je ons voor te leggen?
Of je nu een fysieke afspraak of een telefonische afspraak 
maakt,  wij hebben nodig: 

• de jaaropgave(n) van je Nederlandse inkomsten in het jaar 
2024

• de fiscale fiches van eventuele Belgische inkomsten genoten 
in 2024

• als je gehuwd bent of samenwoont, de naam en geboorte-
datum van je partner en geef aan of je gehuwd bent, feitelijk 

of wettelijk samenwoont. Heeft je partner ook een BSN 
nummer geef dat dan mee door

• heb je minstens één kind geboren na 31/12/2011 dat op je 
thuisadres is ingeschreven of voor wie er sprake is van co-
ouderschap, dan naam en geboortedatum.

• voor de bepaling van het recht op de inkomensafhankelijke 
combinatiekorting: wie heeft het hoogste inkomen in het 
gezin? 

• heb je in 2024 thuiswerkdagen gehad of heb je voor je 
werkgever gewerkt in andere landen dan Nederland of België, 
een opgaaf van de dagen in kwestie, bij voorkeur onder de 
vorm van een werkgeversverklaring ( zie verder hieronder)

Wil je aftrekposten inbrengen, dan hebben wij 
bijkomend nodig:
• een overzicht van je “vermogen” op 01/01/2024. Dit is de 

waarde van je bezittingen en eigendommen behalve de eigen 
woning waarin jezelf woont. Meer specifiek dien je ons dus mee 
te delen: het saldo van je bankrekening(en), spaarrekeningen, 
pensioensparen, de waarde van andere onroerende goederen, 
aandelen/beleggingen, levensverzekeringskapitalen etc. Het 
feit dat je je vermogen dient op te geven, wil niet zeggen dat 
Nederland dit ook effectief zal belasten. De informatie over 
het vermogen speelt enkel een rol in het beoordelen van de 
vraag of je kwalificeert of niet. 

• de fiscale fiches 2024 van de bank m.b.t. je hypothecaire 
lening(en) van de eigen woning en per lening het percentage 
waaraan geleend is. Tip: vraag die attesten nu al bij je bank 
op, je hoeft daar niet mee te wachten tot ze in mei of juni 
beschikbaar zijn.

• de waarde van de eigen woning op datum van 01/01/2023

• als de lening in 2024 is afgesloten, de nota van de notaris 
met daarop de notariskosten van het verlijden van de 
hypotheekakte

• hebt je een woning verkocht in 2024, dan het overzicht 
van de verkoopprijs, de verkoopkosten en de stand van de 
hypotheek op datum verkoop

• had je in 2024 hoge uitgaven voor ziekte-en zorgkosten die 
jezelf moest betalen, een opgaaf van deze kosten

• betaalde je in 2024 alimentatie aan je ex-partner, een opgaaf 
van de betaalde alimentatie;

• gaf je meer dan 1% van je inkomen weg aan (erkende) goede 
doelen, dan bewijzen van de betaalde bedragen

• ontving je over het jaar 2024 een voorlopige aanslag met 
een teruggaaf of te betalen bedrag, deel ons dan het bedrag 
ervan mee

Had je in 2024 thuiswerkdagen, dan is de belastingheffing daarover 
toegewezen aan België. In de Nederlandse belasting-aangifte 
2024 moeten deze dagen  vrijgesteld worden wegens elders 

belast , in de Belgische aangifte mogen zij daarentegen juist niet 
vrijgesteld worden! Het is van belang in de twee landen op correcte 
wijze belastingaangifte te doen en dat is maar mogelijk als ook 

Thuiswerkdagen in 2024

 Maart April Mei Juni Sept. Okt.

 13 en 20  3 en 24 15 en 22  12 en 19 25 16

https://www.digid.nl/buitenland
https://www.nederlandwereldwijd.nl/digid-buiten-nederland/activeringscode-videobellen
https://www.nederlandwereldwijd.nl/digid-buiten-nederland/activeringscode-videobellen
https://www.informatiepuntdigitaleoverheid.nl/?lang=nl
https://acv.appoint.be/e/aHN0UVJrME14VXMrZnVlcEltbGI3bitYQm90QXJaTm90WEtlTEo5MS9IVGpJZzNNWWpuSnl3R1RNQ1JGaklXTDFhOVVMT25QS1R6aUFIbEJNd0VZRUxMRVNLOXVhL3JhcUZ2OTFFeitCcjlIWXprVWtvWFZNUT09
http://grensarbeiders@acv-csc.be
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Ondanks het feit dat deze nieuwsbrief met de nodige zorgvuldigheid is samengesteld, kunnen er geen rechten aan worden ont-
leend. Reacties of vragen zijn steeds welkom. Mail naar  grensarbeiders@acv-csc.be

Een juiste opgaaf is van belang om te kunnen berekenen welk 
percentage van het loon in Nederland mag belast worden en 
welk in België.  Het deel dat aan Nederland als werkstaat toekomt 
dient te worden bepaald door het jaarloon te vermenigvuldigen 
met een breuk, waarvan de teller wordt gevormd door het aantal 
dagen waarop daadwerkelijk in Nederland is gewerkt, en de 
noemer door het aantal kalenderdagen van het jaar in kwestie, 
verminderd met de weekenddagen, de in dat jaar opgenomen 
vakantiedagen, de feestdagen en andere dagen waarop niet 

hoefde te worden gewerkt. Een dag afwezigheid wegens ziekte 
geldt als een daadwerkelijk in Nederland gewerkte dag en telt 
mee voor de bepaling van de teller van de breuk, de noemer 
wordt  niet beïnvloed door het totale aantal ziektedagen. 
België houdt van zijn kant wel rekening met de ziektedagen 
bij het bepalen van de noemer. Een voorbeeld, uitgaande van 
volgende situatie: je werkt voltijds en hebt in 2024 50 dagen 
thuis gewerkt, je was 25 dagen ziek, je nam 25 dagen vakantie 
en er waren 5 feestdagen.

Opgelet: de verdeling van thuiswerkdagen is een puur fiscale 
kwestie en staat los van de uitzonderingsmaatregel die op 1 juli 
2023 is ingegaan op sociaal zekerheidsvlak. Als 25% of meer 
in België gewerkt wordt, wordt de sociale zekerheid van het 
woonland verplicht van toepassing. In afwijking daarop blijft de 

Nederlandse sociale zekerheid op basis van het zogenaamde 
kaderakkoord aangewezen als tot en met 49% in België gewerkt 
wordt via telewerk. De uitzondering dient aangevraagd te 
worden bij de SVB: Kaderovereenkomst | SVB. Er is een terug-
werkende kracht van maximaal 3 maanden.

Maand Werkdagen  
in NL

Buiten  
NL & BE  
gewerkte 
dagen

Thuiswerk-
dagen 

Vakantie- 
dagen & 
Adv- dagen

Feestdagen Ziektedagen  Totaal

Januari 31

Februari 29

Maart 31

April 30

Mei 31

Juni 30

Juli 31

Augustus 31

September 30

Oktober 31

November 30

December 31

366

TOTAAL

Nederland België

Werkdagen - 262 kalenderdagen
- 25 vakantiedagen
- 5 feestdagen

- 262 kalenderdagen
- 25 vakantiedagen
- 5 feestdagen
- 25 ziektedagen

Verdeling 182/232 = 78,5% NL / 21,5% BE 157/207 = 75,8% NL en 24,2% BE

alle relevante gegevens aangeleverd worden. Daarvoor is een zo 
compleet mogelijke opgaaf nodig , waarbij onderstaand model kan 
gebruikt worden. Ook werkdagen buiten woon-en werkland spelen 
een rol omdat de belastingheffing daarover ook kan toekomen aan 

het woonland, dit op basis van de zogenaamde 183 dagen regel. 
Voor ambtenaren in dienst van een Nederlands overheidsorgaan 
maakt het niet uit  hoeveel dagen zij telewerken van thuis uit, zij 
blijven hun inkomstenbelasting verschuldigd in Nederland.

http://grensarbeiders@acv-csc.be
https://www.svb.nl/nl/algemeen/nieuws/kaderovereenkomst-uitzonderingen-op-de-europese-aanwijsregels

